

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

| 資産の種類 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 減価償却累計額 | | 減損損失累計額 | | 差引当期末残高 | 摘要 | |
|-------------------|-------------|-------------|------------|-----------|-------------|-------------|------------|---|---------|-------------|--|
| | | | | | 当期償却額 | 当期減損額 | | | | | |
| 有形固定資産 (減価償却費) | 建物 | 99,925,936 | 0 | 0 | 99,925,936 | 44,781,631 | 2,202,714 | - | - | 55,144,305 | |
| | 車両運搬具 | 539,549 | 0 | 0 | 539,549 | 485,595 | 59,852 | - | - | 53,954 | |
| | 工具器具備品 | 136,521,197 | 7,172,398 | 996,926 | 142,696,669 | 77,416,606 | 17,719,974 | - | - | 65,280,063 | |
| | 計 | 236,986,682 | 7,172,398 | 996,926 | 243,162,154 | 122,683,832 | 19,982,540 | - | - | 120,478,322 | |
| 非償却資産 | 土地 | 72,300,000 | 0 | 0 | 72,300,000 | - | - | - | - | 72,300,000 | |
| 有形固定資産 合計 | 建物 | 99,925,936 | 0 | 0 | 99,925,936 | 44,781,631 | 2,202,714 | - | - | 55,144,305 | |
| | 車両運搬具 | 539,549 | 0 | 0 | 539,549 | 485,595 | 59,852 | - | - | 53,954 | |
| | 工具器具備品 | 136,521,197 | 7,172,398 | 996,926 | 142,696,669 | 77,416,606 | 17,719,974 | - | - | 65,280,063 | |
| | 土地 | 72,300,000 | 0 | 0 | 72,300,000 | - | - | - | - | 72,300,000 | |
| | 計 | 309,286,682 | 7,172,398 | 996,926 | 315,462,154 | 122,683,832 | 19,982,540 | - | - | 192,778,322 | |
| 無形固定資産 | 電話加入権 | 950,000 | 0 | 0 | 950,000 | - | - | - | - | 950,000 | |
| | 計 | 950,000 | 0 | 0 | 950,000 | - | - | - | - | 950,000 | |
| 投資その他の 資産 | 退職給付引当金見返 | 541,234,996 | 39,728,763 | 4,400,427 | 576,563,332 | - | - | - | - | 576,563,332 | |
| | 敷金保証金 | 17,040,250 | 120,000 | 250,000 | 16,910,250 | - | - | - | - | 16,910,250 | |
| | 自動車リサイクル預託金 | 2,296 | 0 | 0 | 2,296 | - | - | - | - | 2,296 | |
| | 計 | 558,277,542 | 39,848,763 | 4,650,427 | 593,475,878 | - | - | - | - | 593,475,878 | |

2 引当金の明細

(単位:円)

| 区分 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 期末残高 | 摘要 |
|-------|------------|------------|------------|-----|------------|----|
| | | | 目的使用 | その他 | | |
| 賞与引当金 | 44,487,855 | 45,775,902 | 44,487,855 | 0 | 45,775,902 | |
| 計 | 44,487,855 | 45,775,902 | 44,487,855 | 0 | 45,775,902 | |

3 退職給付引当金の明細

(単位:円)

| 区分 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 摘要 |
|------------|-------------|------------|-----------|-------------|----|
| 退職給付債務合計額 | 541,234,996 | 39,728,763 | 4,400,427 | 576,563,332 | |
| 退職一時金に係る債務 | 541,234,996 | 39,728,763 | 4,400,427 | 576,563,332 | |
| 退職給付引当金 | 541,234,996 | 39,728,763 | 4,400,427 | 576,563,332 | |

4 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

| 期首残高 | 交付金 当期交付額 | 当期振替額 | | | | 引当金見返 との相殺 | 期末残高 |
|------|---------------|--------------|----------------|-------|-------------|---------------|------------|
| | | 運営費 交付金収益 | 資産見返 運営費交付金 | 資本剰余金 | 小計 | | |
| 0 | 1,048,376,000 | 895,744,320 | 7,292,398 | 0 | 903,036,718 | 48,888,282 | 96,451,000 |

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な用途の明細

① 運営費交付金収益への振替額及び主な用途の明細

(単位:円)

| 区分 | | 運営費交付金 収益 | 運営費交付金の主な用途 | |
|--------------|------------|--------------|-------------|--|
| | | | 費用 | 主な用途 |
| 業務達成基準による振替額 | 特産 (砂糖) | 452,012,604 | 407,049,464 | 人件費:312,032,527円、業務管理費:95,016,937円 |
| | 情報収集提供 | 107,255,216 | 94,824,321 | 人件費:56,868,051円、情報収集提供事業費:37,956,270円 |
| 期間進行基準による振替額 | | 336,476,500 | 318,111,800 | 人件費:176,642,535円、一般管理費:144,804,223円 自己収入:3,675,494円 貸借対照表から消滅した負債:340,536円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。 |
| 費用進行基準による振替額 | | 0 | 0 | |
| 合計 | | 895,744,320 | 819,985,585 | |

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額及び主な用途の明細

(単位:円)

| セグメント | 資産見返運営費交付金への振替 | | 資本剰余金への振替 | |
|--------|----------------|----------------------------------|-----------|------|
| | 振替額 | 主な用途 | 振替額 | 主な用途 |
| 特産 砂糖 | 0 | | 0 | |
| 情報収集提供 | 0 | | 0 | |
| 共通 | 7,292,398 | サーバ機器等:7,172,398円、敷金保証金:120,000円 | 0 | |
| 合計 | 7,292,398 | | 0 | |

(3) 引当金見返との相殺額の明細

(単位:円)

| セグメント | 引当金見返との相殺 | |
|--------|------------|--|
| | 相殺額 | 主な相殺額の内訳 |
| 特産 砂糖 | 28,071,837 | 賞与引当金見返:28,071,837円 |
| 情報収集提供 | 5,116,103 | 賞与引当金見返:5,116,103円 |
| 共通 | 15,700,342 | 賞与引当金見返:11,299,915円、退職給付引当金見返:4,400,427円 |
| 合計 | 48,888,282 | |

(4) 運営費交付金債務残高の明細

(単位:円)

| 運営費交付金債務残高 | 使用見込み |
|-------------------|---|
| 業務達成基準を採用した業務に係る分 | 0 ○翌事業年度への繰越額はない。 |
| 期間進行基準を採用した業務に係る分 | 0 ○翌事業年度への繰越額はない。 |
| 費用進行基準を採用した業務に係る分 | 0 ○翌事業年度への繰越額はない。 |
| 配分留保額 | 96,451,000 ○想定を超える人件費及び物件費の財源に充当するために留保した運営費交付金債務円96,451,000は、翌期において使用し、収益化する予定である。 |
| 計 | 96,451,000 |

5 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

補助金等の明細

(単位:円)

| 区分 | 当期交付額 | 左の会計処理内訳 | | | | | 摘要 |
|------------------|----------------|-------------|----------|-------|----------|----------------|---|
| | | 建設仮勘定見返補助金等 | 資産見返補助金等 | 資本剰余金 | 長期預り補助金等 | 収益計上 | |
| 甘味資源作物・国内産糖調整交付金 | 10,104,656,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9,730,807,892 | 期首残高5,696,812円、当期交付額10,104,656,000円、収益計上額9,730,807,892円及び精算による国庫返還金5,664,039円を差し引き、期末残高は373,880,881円となっております。 |
| 砂糖生産振興事業補助金 | 733,306,092 | 0 | 0 | 0 | 0 | 624,832,831 | 当期交付額733,306,092円、収益計上額624,832,831円を差し引き、期末残高は108,473,261円となっております。 |
| 計 | 10,837,962,092 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,355,640,723 | |

6 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

| 区分 | 報酬又は給与 | | 退職手当 | |
|----|---------------------|------------|--------------|----------|
| | 支給額 | 支給人員 | 支給額 | 支給人員 |
| 役員 | (-) 31,158 | (-) 10 | (-) 2,753 | (-) 2 |
| 職員 | (22,920) 473,485 | (11) 65 | (-) 1,647 | (-) 2 |
| 合計 | (22,920) 504,643 | (11) 75 | (-) 4,400 | (-) 4 |

※ 注記事項

- 金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
- 報酬又は給与の支給人員は、12ヶ月間の平均人員数を記載しております。
- ()内は、非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- 中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費並びに退職手当であり、附属明細書における報酬又は給与は、役員報酬、給与及び手当並びに賞与引当金の目的使用であり、退職手当は退職一時金に係る退職給付引当金の目的使用であります。

7 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

| | 畜産 (肉畜・食肉等)関係 | 畜産 (酪農・乳業)関係 | 野菜関係 | 特産関係 | | 情報収集提供 | 法人共通 | 合計 |
|----------------------------------|------------------|-----------------|------|------------------|------------------|--------------|---------------|------------------|
| | | | | 砂糖 | でん粉 | | | |
| I 行政コスト | | | | | | | | |
| 損益計算書上の費用合計 | | | | 49,120,381,507 | 49,120,381,507 | 94,824,321 | 840,841,042 | 50,056,046,870 |
| 業務費 | | | | 49,029,595,118 | 49,029,595,118 | 94,824,321 | 0 | 49,124,419,439 |
| 糖価調整事業費 | | | | 48,404,762,287 | 48,404,762,287 | 0 | 0 | 48,404,762,287 |
| 砂糖生産振興事業費 | | | | 624,832,831 | 624,832,831 | 0 | 0 | 624,832,831 |
| 情報収集提供事業費 | | | | 0 | 0 | 94,824,321 | 0 | 94,824,321 |
| 一般管理費 | | | | 0 | 0 | 0 | 420,894,963 | 420,894,963 |
| 賠償償還及払戻金 | | | | 79,577,914 | 79,577,914 | 0 | 0 | 79,577,914 |
| 財務費用 | | | | 11,208,475 | 11,208,475 | 0 | 0 | 11,208,475 |
| 臨時損失 | | | | 0 | 0 | 0 | 419,946,079 | 419,946,079 |
| 行政コスト | | | | 49,120,381,507 | 49,120,381,507 | 94,824,321 | 840,841,042 | 50,056,046,870 |
| II 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト | | | | | | | | |
| 行政コスト | | | | 49,120,381,507 | 49,120,381,507 | 94,824,321 | 840,841,042 | 50,056,046,870 |
| 自己収入等 | | | | △ 26,773,291,535 | △ 26,773,291,535 | 0 | △ 3,425,494 | △ 26,776,717,029 |
| 法人税等及び国庫納付額 | | | | △ 8,898,719,135 | △ 8,898,719,135 | △ 49,368,621 | △ 226,780,311 | △ 9,174,868,067 |
| 機会費用 | | | | 0 | 0 | 0 | 2,420,774 | 2,420,774 |
| 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト | | | | 13,448,370,837 | 13,448,370,837 | 45,455,700 | 613,056,011 | 14,106,882,548 |
| III 事業費用、事業収益及び事業損益 | | | | | | | | |
| 事業費用 | | | | | | | | |
| 業務経費 | | | | 49,029,595,118 | 49,029,595,118 | 94,824,321 | 0 | 49,124,419,439 |
| 交付金 | | | | 39,236,652,143 | 39,236,652,143 | 0 | 0 | 39,236,652,143 |
| 補助金 | | | | 624,832,831 | 624,832,831 | 0 | 0 | 624,832,831 |
| 国庫納付金 | | | | 8,755,021,680 | 8,755,021,680 | 0 | 0 | 8,755,021,680 |
| 借料及び損料 | | | | 1,726,577 | 1,726,577 | 746,689 | 0 | 2,473,266 |
| 貸金 | | | | 11,380,340 | 11,380,340 | 3,065,498 | 0 | 14,445,838 |
| 給与及び手当 | | | | 213,798,164 | 213,798,164 | 38,964,800 | 0 | 252,762,964 |
| 賞与 | | | | 52,942,897 | 52,942,897 | 9,648,864 | 0 | 62,591,761 |
| 法定福利費 | | | | 45,291,466 | 45,291,466 | 8,254,387 | 0 | 53,545,853 |
| 減価償却費 | | | | 6,039,000 | 6,039,000 | 0 | 0 | 6,039,000 |
| その他 | | | | 81,910,020 | 81,910,020 | 34,144,083 | 0 | 116,054,103 |
| 一般管理費 | | | | 0 | 0 | 0 | 420,894,963 | 420,894,963 |
| 役員報酬 | | | | 0 | 0 | 0 | 28,261,219 | 28,261,219 |
| 給与及び手当 | | | | 0 | 0 | 0 | 93,117,348 | 93,117,348 |
| 賞与 | | | | 0 | 0 | 0 | 23,422,779 | 23,422,779 |
| 賞与引当金繰入 | | | | 0 | 0 | 0 | 45,775,902 | 45,775,902 |
| 法定福利費 | | | | 0 | 0 | 0 | 23,572,845 | 23,572,845 |
| 退職給付費用 | | | | 0 | 0 | 0 | 47,997,107 | 47,997,107 |
| 借料及び損料 | | | | 0 | 0 | 0 | 46,206,071 | 46,206,071 |
| 貸金 | | | | 0 | 0 | 0 | 2,642,425 | 2,642,425 |
| 減価償却費 | | | | 0 | 0 | 0 | 13,943,540 | 13,943,540 |
| その他 | | | | 0 | 0 | 0 | 95,955,727 | 95,955,727 |
| 賠償償還及払戻金 | | | | 79,577,914 | 79,577,914 | 0 | 0 | 79,577,914 |
| 財務費用 | | | | 11,208,475 | 11,208,475 | 0 | 0 | 11,208,475 |
| 支払利息 | | | | 11,208,475 | 11,208,475 | 0 | 0 | 11,208,475 |
| 事業費用合計 | | | | 49,120,381,507 | 49,120,381,507 | 94,824,321 | 420,894,963 | 49,636,100,791 |

| | 畜産 (肉畜・食肉等)関係 | 畜産 (酪農・乳業)関係 | 野菜関係 | 特産関係 | | 情報収集提供 | 法人共通 | 合計 |
|---------------------|------------------|-----------------|------|------------------|------------------|-------------|---------------|------------------|
| | | | | 砂糖 | でん粉 | | | |
| 事業収益 | | | | | | | | |
| 運営費交付金収益 | | | | 452,012,604 | 452,012,604 | 107,255,216 | 336,476,500 | 895,744,320 |
| 補助金等収益 | | | | 10,355,640,723 | 10,355,640,723 | 0 | 0 | 10,355,640,723 |
| 甘味資源作物・国内産糖調整交付金戻入益 | | | | 9,730,807,892 | 9,730,807,892 | 0 | 0 | 9,730,807,892 |
| 砂糖生産振興事業補助金戻入益 | | | | 624,832,831 | 624,832,831 | 0 | 0 | 624,832,831 |
| 糖価調整事業収入 | | | | 26,773,291,535 | 26,773,291,535 | 0 | 0 | 26,773,291,535 |
| 指定糖調整金収入 | | | | 16,761,788,325 | 16,761,788,325 | 0 | 0 | 16,761,788,325 |
| 異性化糖等調整金収入 | | | | 108,718,543 | 108,718,543 | 0 | 0 | 108,718,543 |
| 加糖調整品調整金収入 | | | | 9,902,784,667 | 9,902,784,667 | 0 | 0 | 9,902,784,667 |
| 資産見返運営費交付金戻入 | | | | 6,039,000 | 6,039,000 | 0 | 12,123,266 | 18,162,266 |
| 資産見返補助金等戻入 | | | | 0 | 0 | 0 | 1,829,430 | 1,829,430 |
| 賞与引当金見返に係る収益 | | | | 0 | 0 | 0 | 45,775,902 | 45,775,902 |
| 退職給付引当金見返に係る収益 | | | | 0 | 0 | 0 | 39,728,763 | 39,728,763 |
| 雑益 | | | | 0 | 0 | 0 | 3,425,494 | 3,425,494 |
| 雑益 | | | | 0 | 0 | 0 | 3,425,494 | 3,425,494 |
| 事業収益合計 | | | | 37,586,983,862 | 37,586,983,862 | 107,255,216 | 439,359,355 | 38,133,598,433 |
| 事業損益 | | | | △ 11,533,397,645 | △ 11,533,397,645 | 12,430,895 | 18,464,392 | △ 11,502,502,358 |
| IV 臨時損益等 | | | | | | | | |
| 臨時損失 | | | | | | | | |
| 国庫納付金 | | | | 0 | | 0 | 419,846,387 | 419,846,387 |
| 固定資産除却損 | | | | 0 | | 0 | 99,692 | 99,692 |
| 臨時損失合計 | | | | 0 | 0 | 0 | 419,946,079 | 419,946,079 |
| 当期純損益 | | | | △ 11,533,397,645 | △ 11,533,397,645 | 12,430,895 | △ 401,481,687 | △ 11,922,448,437 |
| 当期総損益 | | | | △ 11,533,397,645 | △ 11,533,397,645 | 12,430,895 | △ 401,481,687 | △ 11,922,448,437 |
| V 総資産 | | | | | | | | |
| 流動資産 | | | | 2,390,766,877 | 2,390,766,877 | 71,452,644 | 303,516,637 | 2,765,736,158 |
| 現金及び預金 | | | | 1,149,284,647 | 1,149,284,647 | 71,452,644 | 255,365,687 | 1,476,102,978 |
| 賞与引当金見返 | | | | 0 | 0 | 0 | 45,775,902 | 45,775,902 |
| 前渡金 | | | | 0 | | | 1,360,698 | 1,360,698 |
| 前払費用 | | | | 0 | | | 37,988 | 37,988 |
| 未収金 | | | | 1,241,482,230 | 1,241,482,230 | 0 | 976,362 | 1,242,458,592 |
| 固定資産 | | | | 27,432,307 | 27,432,307 | 0 | 759,771,893 | 787,204,200 |
| 有形固定資産 | | | | 27,432,307 | 27,432,307 | 0 | 165,346,015 | 192,778,322 |
| 建物 | | | | 0 | 0 | 0 | 55,144,305 | 55,144,305 |
| 車両運搬具 | | | | 0 | 0 | 0 | 53,954 | 53,954 |
| 工具器具備品 | | | | 27,432,307 | 27,432,307 | 0 | 37,847,756 | 65,280,063 |
| 土地 | | | | 0 | 0 | 0 | 72,300,000 | 72,300,000 |
| 無形固定資産 | | | | 0 | 0 | 0 | 950,000 | 950,000 |
| 電話加入権 | | | | 0 | 0 | 0 | 950,000 | 950,000 |
| 投資その他の資産 | | | | 0 | 0 | 0 | 593,475,878 | 593,475,878 |
| 退職給付引当金見返 | | | | 0 | 0 | 0 | 576,563,332 | 576,563,332 |
| 敷金保証金 | | | | 0 | 0 | 0 | 16,910,250 | 16,910,250 |
| 自動車リサイクル預託金 | | | | 0 | 0 | 0 | 2,296 | 2,296 |
| 総資産合計 | | | | 2,418,199,184 | 2,418,199,184 | 71,452,644 | 1,063,288,530 | 3,552,940,358 |

- 事業区分の方法
中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。
- 各事業区分の主要な業務
A 特産関係(砂糖) : さとうきび生産者等への交付金の交付、輸入糖・異性化糖・輸入加糖調製品等の買入れ、売戻しによる調整金の徴収
B 情報収集提供 : 砂糖の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供
- 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用420,894,963円は、主に管理部門の人件費を始めとする一般管理費であります。
事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益439,359,355円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益等であります。
- 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産1,063,288,530円は、主に管理部門に係る資産であります。

8 その他の主要な資産及び負債の明細

(1) 現金及び預金 (単位:円)

| 項目 | 期末残高 |
|------|---------------|
| 普通預金 | 1,476,102,978 |
| 計 | 1,476,102,978 |

(2) 未収金 (単位:円)

| 項目 | 期末残高 |
|-----------|---------------|
| 事業未収金 | 1,241,058,286 |
| 一般管理費等未収金 | 1,400,306 |
| 計 | 1,242,458,592 |

(3) 短期借入金 (単位:円)

| 項目 | 期末残高 |
|---------|----------------|
| SBI新生銀行 | 13,919,257,668 |
| 信金中央金庫 | 50,000,000,000 |
| 計 | 63,919,257,668 |